“Hominis vero liberum arbitrium congenitum et omnino inamisibile si quaerimus, illud est quo beati omnes esse volunt, etiam hi qui ea nolunt quae ad beatitudinem ducunt”<sup>24</sup>.

“Denique liberum arbitrium quod de hac re habemus ita nobis naturaliter insitum est, ut nulla miseria nobis possit auferri quod miseri esse nolumus et volumus esse beati. Usque adeo ut iam ipsi qui male vivendo sunt miseri, male vivere quidem velint, nolint tamen esse miseri, sed beati. Hoc est liberum arbitrium nostris mentibus immortaliter fixum, non quo bene agere volumus, nam id humana iniquitate potuimus amittere, et gratia divina possumus recipere; sed liberum arbitrium quo beati esse volumus et miseri nolumus, nec miseri possunt amittere nec beati... Hoc arbitrium liberum adiuvatur per Dei gratiam, ut quod naturaliter volumus, hoc est, beate vivere, bene vivendo habere possimus”<sup>25</sup>.

Ahora bien, la voluntad de la felicidad no se basta a sí misma, queda frustrada sin la voluntad del orden (moral), de la rectitud, que es condición necesaria de aquélla. La moral agustiniana es una moral basada en el orden: *definitio brevis et vera virtutis, ordo est amoris*<sup>26</sup>. Es necesario guardar el *orden* (la justicia), para llegar a la *paz*<sup>27</sup>. Pero, para guardar el orden, en el estado actual del hombre, es necesaria la gracia. No le es natural al hombre la voluntad de *bene gere*, como lo es la voluntad de *beate vivere*.

<sup>23</sup> O. c., p. 235.

<sup>24</sup> *Contra Iul. op. imp.* VI, 11, PL 45, 1521.

<sup>25</sup> *Ibidem* VI, 26.

<sup>26</sup> *De civ. Dei* XV, 22, PL 41, 467.

<sup>27</sup> “Omnis itaque perversio humana est, quod etiam vitium vocatur, fruendis uti velle atque utendis frui. Et rursus omnis ordinatio, quae virtus etiam nominatur, fruendis frui et utendis uti” (*De 83 quaest.* 30, PL 40, 19).

"Immutabilis autem cum qua homo creatus est et creatur illa libertas est voluntatis, qua beati esse omnes volumus et nolle non possumus; sed haec ut beatus sit quisque non sufficit, nec ut vivat recte per quod beatus sit: quia non ita est homini congenita libertas immutabilis voluntatis qua velit possitque bene agere, sicut congenita est qua velit beatus esse; quod omnes volunt et qui recte agere nolunt"<sup>28</sup>.

Finalmente, en la gloria, se dará plena coincidencia de las dos voluntades y por ende el hombre será plenamente libre: *Tanta erit ibi voluntas bene vivendi quanta etiam nunc est voluntas beate vivendi*<sup>29</sup>.

2. No es difícil demostrar que el objeto de la voluntad natural de la felicidad, en el pensamiento de San Agustín, es Dios. Bastaría recordar que en el libro X de *Las confesiones*, San Agustín procede a una verdadera reducción trascendental de la presencia de Dios al espíritu (*memoria Dei*), a partir del apetito natural de la felicidad. La felicidad, en efecto, es *gaudium de veritate*<sup>30</sup>, y la verdad o es Dios o remite a Dios. Desear la felicidad es desear implícitamente la verdad (una felicidad *verdadera, real*), es desear a Dios, Verdad y Realidad plena. Dios es, por tanto, el fin del hombre.